
 

Tutela dell’Ambiente e Problematiche degli Animali] 
DET. N. 2092 DD. 21/12/2023 

1 di 3 

 
Proposta nr. 67 dd. 14/12/2023 

Tutela dell’Ambiente e Problematiche degli Animali 

DETERMINAZIONE NR. 2092 DD. 21/12/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E ASSEGNAZIONI PER LA CONCESSIONE DI SUOLO 
PUBBLICO PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER 
VEICOLI IBRIDI ED ELETTRICI. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che con deliberazione giuntale n. 163 del 06/07/2023 la Giunta comunale, per le motivazioni ivi espresse, 
ha impartito gli indirizzi relativi ai criteri per la selezione di operatori economici ai quali assegnare la concessione di suolo 
pubblico per l’installazione e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli ibridi ed elettrici; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 944 del 20/07/2023 con cui si approva lo schema di avviso pubblico e 
relativi allegati per l’individuazione di operatori economici ai quali assegnare in concessione suolo pubblico per 
l’installazione e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli ibridi ed elettrici; 
DATO ATTO che i soggetti interessati dovevano far pervenire le proprie manifestazioni di interesse corredate dalla 
documentazione richiesta esclusivamente per mezzo della piattaforma digitale per gli affidamenti pubblici delle stazioni 
appaltanti del Friuli-Venezia Giulia denominata “eAppaltiFVG” https://eappalti.regione.fvg.it, entro le ore 23:59 del giorno 
04/09/2023; 
Preso atto della procedura RDI Rfi_4839 della cartella di gara tender_35699 effettuata tramite la piattaforma eAppalti 
FVG e delle risposte ivi pervenute dagli operatori economici interessati; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1261 del 19/09/2023 con cui sono stati nominati i componenti della 
commissione di valutazione; 
Preso atto dell’esito della valutazione effettuata dalla Commissione come risultante dai verbali di data 27/09/2023, 
02/10/2023, 11/10/2023 e 15/12/2023 depositati in atti; 
PRESO ATTO che nella seduta di Commissione del 15/12/2023 la Commissione di valutazione ha concluso l’esame 
delle istanze, ed in base ai criteri definiti nell’avviso pubblico ha provveduto a formulare la seguente graduatoria finale: 

- 1° classificato: Fastway S.p.A. S.B.; 
- 2° classificato: Edison Next S.p.a.; 
- 3° classificato: Hera Comm. S.p.a.; 
- 4° classificato: Agsm Aim Smart Solutions S.r.l.; 
- 5° classificato: Duferco Energia S.p.a.; 
- 6° classificato: A2A E-Mobility S.r.l.; 
- 7° classificato: Atlante S.r.l.; 
- 8° classificato: Electrip Italy S.r.l. 
- 9° classificato: Gasgas S.r.l. 
- 10° classificato: Enerbroker S.r.l. 
- 11° classificato: Enermia S.r.l. 

RILEVATO che nella stessa data del 15/11/2023 la Commissione di valutazione ha verificato la distribuzione territoriale 
delle infrastrutture di ricarica proposte, assegnando le aree e provvedendo a proporre ai singoli operatori aree alternative 
nei casi di aree non assegnabili ovvero già assegnate ad altro operatore precedente in graduatoria; 
RICONOSCIUTA la regolarità del procedimento e ritenuto di provvedere all’approvazione della graduatoria finale e 
all’assegnazione delle aree per l’installazione per installazione e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e 
ibridi in attuazione della legge n. 120 del 11/09/2020; 
tutto ciò premesso e considerato e per le motivazioni suesposte 



 

Tutela dell’Ambiente e Problematiche degli Animali] 
DET. N. 2092 DD. 21/12/2023 

2 di 3 

DETERMINA 
1) di prendere atto della regolarità del procedimento di valutazione e di approvare la seguente graduatoria definitiva 

per la concessione di suolo pubblico per l’installazione e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli ibridi ed 
elettrici: 
- 1° classificato: Fastway S.p.A. S.B. 
- 2° classificato: Edison Next S.p.a. 
- 3° classificato: Hera Comm. S.p.a.  
- 4° classificato: Agsm Aim Smart Solutions S.r.l. 
- 5° classificato: Duferco Energia S.p.a. 
- 6° classificato: A2A E-Mobility S.r.l. 
- 7° classificato: Atlante S.r.l.; 
- 8° classificato: Electrip Italy S.r.l.; 
- 9° classificato: Gasgas S.r.l; 
- 10° classificato: Enerbroker S.r.l.; 
- 11° classificato: Enermia S.r.l. 

2) di assegnare agli operatori economici posti in graduatoria le seguenti aree come dai medesimi proposte nel numero 
complessivo di 17 e per un numero complessivo di punti di ricarica pari a 34, come da proposta della Commissione 
di valutazione: 
1 Fastway S.p.A. S.B.:   1. P.zza Cesare Battisti 8; 

2. Via Trento 57; 
3. Via Torriani 21; 
4. Largo Michieli; 

2 Edison Next S.p.a.: 5. Via Boccaccio 6; 
6. P.le Cravos 2; 
7. Via Garzarolli 72; 

3 Hera Comm. S.p.a.: 8. Corso Italia 60; 
9. Largo Pacassi 2; 

4 Agsm Aim Smart Solutions S.r.l.: 10. Via Giustiniani 25; 
11. Via Puccini 22; 
12. Via Furlani 7; 
13. Via del Carso 28; 

5 Duferco Energia S.p.a.: 14. Piazza Municipio 1; 
15. Via Capodistria 8; 

6 A2A E-Mobility S.r.l.: 16. Via Trieste 329; 
17. P.zza Sant’Antonio 2; 

 
3) di proporre in assegnazione agli operatori economici assegnatari le seguenti aree alternative, fino al numero 

massimo di complessive 5 localizzazioni ciascuno, rispetto a quelle proposte risultate non assegnabili ovvero già 
assegnate ad altro operatore: 
1 Fastway S.p.A. S.B.:   1. Via Trieste (parcheggio Tigotà) 
2 Edison Next S.p.a.: 2. Via Caprin; 

3. Via Sabotino angolo Tabai; 
3 Hera Comm. S.p.a.: 4. Via Crispi 13; 

5. Via Buonarroti 20; 
6.  Via Cossar 21; 

4 Agsm Aim Smart Solutions S.r.l.: 7. Via Trieste 65; 
5 Duferco Energia S.p.a.: 8. Via Gramsci (parcheggio scuola); 

9. Via Bellini; 
6 A2A E-Mobility S.r.l.: 10. Via Ariosto (parcheggio Naturasì); 

11. Via Bersaglieri (parcheggio); 
 
4) di proporre in assegnazione all’operatore economico 7° in graduatoria, ai fini del raggiungimento del numero di 30 

localizzazioni, le seguenti aree alternative posto che quelle da quest’ultimo proposte non risultano assegnabili: 
7 Atlante S.r.l. 12. Via Madonnina del Fante (velodromo); 

13. Via Diacono (parco di fronte civico 102); 
 



 

Tutela dell’Ambiente e Problematiche degli Animali] 
DET. N. 2092 DD. 21/12/2023 

3 di 3 

5) di stabilire che le localizzazioni alternative proposte ai singoli operatori devono essere accettate, eventualmente 
anche con riserva per quelle non ancora verificate con il concessionario del servizio elettrico, entro il termine di 15 
giorni dalla data di notifica del presente provvedimento decorsi i quali si intenderanno rifiutate e si potrà pertanto 
procedere a eventuale scorrimento della graduatoria; 

6) di dare atto che la localizzazione delle aree come sopra assegnate o proposte in assegnazione è indicativa, mentre 
l’esatta individuazione dell’area di occupazione e delle relative opere pertinenti e accessorie verrà definita con il 
progetto dell’infrastruttura che sarà parte integrante della convenzione con la quale l’area assegnata verrà 
formalmente concessa agli operatori economici assegnatari; 

7) di precisare che in conformità all’avviso pubblico regolante la procedura il progetto delle infrastrutture di ricarica, 
comprensive di ogni manufatto accessorio quali, a titolo di esempio non esaustivo, armadi stabili, cabine, nicchie 
tecnologiche, corredato da quant’altro necessario ad avviare la procedura di valutazione di cui all’art. 14-bis della L. 
241/1990 e s.m.i., dovrà essere presentato al Comune entro 30 giorni dalla data di notifica del presente 
provvedimento agli operatori economici assegnatari, per mezzo del portale eAppaltiFVG, ovvero entro 30 giorni 
dall’avvenuta accettazione delle localizzazioni alternative di cui al precedente punto 3 previa verifica, per queste 
ultime e ove necessario, con il concessionario del servizio elettrico; 

8) di stabilire altresì che la realizzazione e messa in esercizio delle infrastrutture di cui alla presente determinazione 
nelle aree come sopra assegnate deve essere effettuata da ogni singolo operatore entro il termine da questi 
precisato nella relativa proposta, decorrente dalla data di sottoscrizione dell’atto di concessione. 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai verbali della Commissione di valutazione nel 
portale eAppalti FVG nella sezione relativa alla procedura in argomento; 

10) di dare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto ai sensi dell’art.183 co, 7 del TUEL 
non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 IL DIRIGENTE 
 Licinio Gardin 
 



 Atto n. 2092 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GARDIN LICINIO
CODICE FISCALE: GRDLCN63D01I403N
DATA FIRMA: 21/12/2023 10:44:46
IMPRONTA: 6B3D248A6EF93A960417B7D286318B46A11A36A63B3DE58218FC88D179B00D34
          A11A36A63B3DE58218FC88D179B00D34C6C82B1574819707168230EFD99D34F4
          C6C82B1574819707168230EFD99D34F478C3A6557D5A422242EA6C4433EA681C
          78C3A6557D5A422242EA6C4433EA681C83F80448D8E57AB4F6C8B317F2CEEA02


